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Raport i audituesit té pavarur
Pér aksionarét e Lengarica & Energy sh.p.k.

Ne kemi audituar pasqyrat financiare bashkélidhur t€ Lengarica & Energy sh.p.k. (“shogéria”) té cilat
pérbéhen nga bilanci mé 31 dhjetor 2013, pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve, pasqyra e
ndryshimeve né kapital dhe pasqyra e fluksit té parasé pér vitin ushtrimor té€ mbyllur mé kété daté si
dhe nga njé pérmbledhje e parimeve té réndésishme té kontabilitetit dhe informacion tjetér shpjegues.

Pérgjegjésia e drejtimit pér pasqyrat financiare

Drejtimi éshté pérgjegjés pér pérgatitjen dhe paragqitjen e drejté té pasqyrave financiare né pérputhje
me Standardet Kombétare t€ Kontabilitetit né Shqipéri, dhe pér ¢do kontroll t& brendshém qé drejtimi
pércakton si té réndésishém pér pérgatitjen e pasqyrave financiare pa gabime materiale, gofshin ato
pér shkak t8 mashtrimit apo gabimit.

Pérgjegjésia e audituesit

Pérgjegjésia joné éshté té shprehim njé opinion mbi kéto pasqyra financiare duke u bazuar né
auditimin toné. Ne e kryem auditimin né pérputhje me Standardet Ndérkombétare t& Auditimit. Kéto
standarde kérkojné qé ne té zbatojmé kérkesat etike dhe té planifikojmé dhe té kryejmé auditimin pér
t€ pérfituar siguri t€ arsyeshme pér mungesén e gabimeve materiale né pasqyrat financiare.

Njé auditim pérfshin kryerjen e progedurave pér mbledhjen e evidencave t& auditimit g8 mbéshtesin
shumat dhe shénimet shpjeguese né pasqyrat financiare. Progedurat e pérzgjedhura varen nga gjykimi
i audituesit, duke pérfshiré edhe vlerésimin e rrezikut t€ gabimeve materiale té pasqyrave financiare,
gofshin ato pér shkak mashtrimesh apo gabimesh. N€ kryerjen e kétyre vlerésimeve té rrezikut,
audituesi merr né konsideraté kontrollin e brendshém né lidhje me pérgatitjen dhe paraqitjen e drejté
t€ pasqyrave financiare pér t€ pércaktuar progedruat e auditimit gé i pérshtaten rrethanave, por jo pér
té shprehur njé opinion mbi efektivitetin e kontrolleve t€ brendshme t& njésisé ekonomike. Njé auditim
pérfshin gjithashtu vlerésimin e pérshtatshmeéris€ s€ parimeve té pérdorura t& kontabilitetit dhe
arsyeshmeéring e vlerésimeve kontabél té kryera nga drejtimi, si dhe vlerésimin e paragitjes sé
pérgjithshme té pasqyrave financiare.

Ne besojmé se evidenca e marré éshté e mjaftueshme dhe e pérshtatshme pér t& mbéshtetur opinionin
toné.

Opinioni

Sipas opinionit tong, pasqgyrat financiare bashkélidhur japin njé paraqitje té drejté, né té gjitha
aspektet materiale, t€ pozicionit financiar t€ shoqérisé mé 31 dhjetor 2013 si dhe t& performancés sé saj

financiare dhe té flukseve té parasé pér vitin e mbyllur me kété datg, né pérputhje me Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit né Shqipéri.

FWM»WD/M Audt sk Ik

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k

Idealaﬁodra, FCCA

Auditues Ligjor

28 mars 2014
Tirané, Shqipéri

PricewaterhouseCoopers Audit sh.p.k., Blud. Déshmorét e Kombit, Kullat Binjake, Kulla 1, Kati 10, Tirané,
Shqipéri
T: +355 (4) 2242 254, F:+355 (4) 2241 639, www.pwe.com/al

Regjistruar né Qendrén Kombétaro té Reglistnmit mé 15 korrik 2009 me Numér Identifikim: 1& Personit (& Tatueshém NIPT K91915023A



Lengarica & Energy sh.p.k.

Bilanci kontabél
ME 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Bilanci Shénime 31 Dhjetor 2013 31 Dhjetor 2012
Aktivet
I. Aktivet afatshkurtra
Mjete monetare 4 453,120,647 49,172,894
Aktive té tjera afatshkurtra 5 113,270,751 30,354,395
Parapagimet pér tatimin mbi fitimin 175,000 215,000
Totali i aktiveve afatshkurtra 566,566,398 79,742,289
Il. Aktivet afatgjata
Aktive afatgjata materiale 6 3,222,608 1,681,770
Llogari té arkétueshme nga koncesioni 7 142,160,932 91,883,448
Aktive afatgjata jomateriale 8 189,547,910 122,511,265
Aktive té tjera afatgjata 9 482,566,970 -
Totali i aktiveve afatgjata 817,498,420 216,076,483
Totali i aktiveve 1,384,064,818 295,818,772
Detyrimet dhe kapitali
|. Detyrimet afatshkurtra
Llogari t& pagueshme 10 23,353,993 13,685,682
Detyrime té tjera afatshkurtra 11 173,628 31,677,078
Totali i detyrimeve afatshkurtra 23,527,621 45,362,760
Il. Detyrimet afatgjata
Huamarrje 12 768,718,905 -
Totali i detyrimeve afatgjata 768,718,905 -
Totali i detyrimeve 792,246,526 45,362,760
lll. Kapitali
Kapitali aksionar 13 733,000,000 344,100,000
Humbjet e mbartura (141,181,708) (93,643,988)
Totali i kapitalit 591,818,292 250,456,012
1,384,064,818 295,818,772

Totali i detyrimeve dhe kapitalit

Bilanci duhet té& lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 — 14 gé jané pjesé pérbérése e

pasqyrave financiare.

Pasqyrat financiare jané aprovuar nga Bordi Drejtues i Lengarica & Energy sh. p. k dhe firmosur ne 20 Mars

2014 nga:
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Lengarica & Energy sh.p.k.

Pasqyra e té ardhurave dhe shpenzimeve
Pér vitin e mbyllur mé& 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Sheénime ‘31 dhjetor2013 31 dhjetor 2012
Shitje = -
Té ardhura té tjera 5,535,540 851,673
5,535,540 851,673
Shpenzimet

Shpenzime té personelit 14 (2,546,136) (867,233)
Shpenzime té veprimtarisé 15 (46,668,601) (45,999,191)
Shpenzime té amortizimit 6 (544,795) (279,488)
Totali i shpenzimeve (49,759,532) (47,145,912)
Humbja nga veprimtaria kryesore (44,223,992) (46,294,239)

Té ardhura dhe shpenzime financiare 16
Té ardhura/shpenzime interesi (2,961,646) (14,917,180)
Té ardhura/shpenzime nga kurset e kémbimit (352,083) (1,451,702)
Totali i té ardhurave dhe shpenzimeve financiare (3,313,729) (16,368,882)

Humbja para tatimit
Tatimi mbi fitimin 17

(47,537,721)

(62,663,121)

Humbija e vitit

(47,537,721)

(62,663,121)

Pasqyra e té Ardhurave dhe Shpenzimeve duhet té lexohet sé bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 -

14, té cilat jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.



Lengarica & Energy sh.p.k.

Pasqyra e ndryshimeve né kapital
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Kapitali i paguar Humbja e akumuluar Totali
Gjendje mé 1 janar 2012 100,000 (30,980,867) (30,880,867)
Rritja e kapitalit {(shénimi 13) 344,000,000 - 344,000,000
Humbja e vitit - (62,663,121) (62,663,121)
Gjendje mé 31 dhjetor 2012 344,100,000 (93,643,988) 250,456,012
Rritja e kapitalit (shénimi 13) 388,900,000 - 388,900,000
Humbija e vitit - (47,537,721) (47,537,721)
Gjendje mé 31 dhjetor 2013 733,000,000 (141,181,709) 591,818,291

Pasqyra e Ndryshimeve né& Kapital duhet té lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese né faqet 5 — 14, té
cilat jané pjesé pérbérése e pasqgyrave financiare.



Lengarica & Energy sh.p.k.

Pasqyra e flukseve monetare
Pér vitin e mbyllur mé 31 dhjetor 2013

(shumat né Leké)

Viti i mbyllur mé

Viti i mbyllur mé

Shénime 34 dhjetor 2013 31 dhjetor 2012
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit
Humbja para tatimit (47,537,721) (62,663,121)
Rregullime pér:
Shpenzime té amortizimit 6 544,795 279,488
Shpenzime interesi 16 2,961,646 14,917,180
Humbje operative pérpara ndryshimit né kapitalin
garkullues (44,031,280) (47,466,453)
Rritje né aktive té tjera afatshkurtra 5 (82,916,356) (14,037,756)
(Rénie)/Rritje né llogarité e pagueshme 11 9,668,312 (26,439,819)
Rénie/(Rritje) né detyrime té tjera 12 (31,503,450) 14,017,807
Flukset monetare nga veprimtarité e shfrytézimit (148,782,773) (73,926,221)
Tatim-fitimi i paguar 40,000 (5,000)
Paraja neto nga veprimtarité e shfrytézimit (148,742,775) (73,931,221)
Flukset monetare nga veprimtarité e investimit
Aktive afatgjata materiale 6 (2,085,633) (1,553,665)
Llogari t& arkétueshme nga kongesioni 7 (50,277,484) (34,015,558)
Aktive afatgjata jomateriale 8 (67,036,645) (45,354,079)
Aktive 1é tjera afatgjata (parapagime) 9 (482,566,970) -
Paraja neto nga veprimtarité e investimit (601,966,732) (80,923,302)
Flukset monetare nga veprimtarité e financimit
Hua t& marra/(té ripaguara) 12 768,718,905 (148,516,170)
Kapital | paguar 13 388,900,000 344,000,000
Interes i paguar 16 (2,961,646) (17,793,595)
Paraja neto nga veprimtarité e financimit 1,154,657,259 177,690,235
Rritje neto e mjeteve monetare 403,947,753 22,835,712
Mjetet monetare né fillim té periudhés 4 49,172,894 26,337,182
Mjetet monetare né fund té periudhés 4 453,120,647 49,172,894

Pasqyra e Flukseve Monetare duhet té lexohet sé& bashku me shénimet shpjeguese né faget 5 — 14, té cilat

jané pjesé pérbérése e pasqyrave financiare.
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Lengarica & Energy sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Informacion i pérgjithshém

Lengarica & Energy sh.p.k. &shté njé filial i zotéruar né masén 99.9% nga shoqgéria Enso Hydro Energji sh.p.k.
(me seli né Tirana, Albania), e cila éshté 80% filial i Enso Hydro GmbH, shogéria mémeé me seli né Austri, dhe
20% filial i International Finance Corporation (IFC). Pjesét gé& mbeten jané né pronésiné té Hasi Energji sh.p.k.
Shogéria éshté themeluar mé 25 gershor 2008 dhe éshté regjistruar né Qendrén Kombétare té Regjistrimit me
numrin unik té identifikimit K83026602A dhe seli né Tirané, Shqipéri.

Veprimtaria kryesore e shogérisé é&shté ndértimi, pérdorimi, blerja dhe shitja e hidrocentraleve, prodhimi i
energjisé elekirike dhe shitja e saj pér klientét dhe distributorét me shumicé.

Administratorét e Pérgjithshém té shoqérisé jané Z. Fatbardh Cangu dhe Z. Georg Schweighofer.

Selia e shogérisé mé 31 dhjetor 2013 é&shté né Rr. "Jul Variboba", Vila Nr 10, Tirané, Shqipéri. Shogéria éshté
regjistruar si njé entitet i tatuesh&m me Zyrén Tatimore t& Rrethit & Tiranés me numér identifikimi K83026602A.

Numri i personelit mé 31 dhjetor 2013 éshté 3 (31 dhjetor 2012; 2).

Kontrata kongesionare

Né pérputhje me kontratén e kongesionit t& formé&s BOT (Ndértim, Operim, Transferim) t& datés 17 Prill 2008
(kontrata e kongesionit) ndérmjet Ministrisé sé Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés (Kongesionari), bazuar mé
vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 136, daté 14.03.2007 “Pér pércaktimin e autoritetit kontraktor pér dhénien
me kongesion té hidrocentralit Lengarica 1 dhe Lengarica 2", ndryshuar mé 25 Prill 2009, dhe shogérisé Hasi
Energji sh. p. k, kjo e fundit krijoi shog&riné Lengarica & Energy sh. p. k., me géllimin e vetém pér té
implementuar Kontratén e Kongesionit.

Pas themelimit mé 25 gershor 2008, kompanisé Lengarica & Energy sh.p.k. i jané transferuar té gjitha t& drejtat
dhe detyrimet qé vijné si rrjedhim i Kontratés sé Kongesionit. Hasi Energji sh.p.k. éshté pérgjegjése pér zbatimin
e kontratés deri né momentin kur Kompania kryen punimet, té cilat filluan mé 2013.

Autoriteti Kontraktues garanton blerjen e prodhimit t& energjisé elektike nga KESH sh.a. per 15 vitet e para té
prodhimit. Pas késaj periudhe, Kompania mund ta shesé energjiné elekirike t& prodhuar né tregun e liré.

Bazuar né ndryshimin e Kontratés sé Kongesionit mé 25 prill 2009, kompania do t& ndéricjé dhe shfrytézojé
vetém njé hidrocentral, até té Lengaricés né komunén e Petranit té rrethit t& Pérmetit me njé fugi t& instaluar prej
8,906 kW pér njé prodhim energjie ne masén e 36,000,000 kW/h pérgjaté 35 viteve té kontratés sé kongesionit
(né vend té 2 hidrocentraleve sig ish planifikuar fillimisht né Kontratén e Kongesionit).

Investimi total i miratuar éshté n& shumén e 1,908,714 mijé Leké. Tarifa e kongesionit g& duhet paguar nga
Kompania éshté né masén e 2.1% té energjisé sé prodhuar. Gjithashtu, Kompania éshté e detyruar té investojé

42% té vlerés totale té investimeve né makineri dhe pajisje né ményré qé ti transferojé asetin kontraktorit né
kushte té plota operative.

Periudha e Kongesionit éshté 35 vijet.

Bazat e pérgatitjes sé pasqyrave
Bazat e pérgatitjes Statement of compliance

Pasqyrat financiare jané pérgatitur né pérputhje me Standardet Kombétare té Kontabilitetit (SKK) t& aplikuara né
Shaipéri.

Sipas SKK 11 "Tatim Fitimi", paragrafi 4, shogéria ka zgjedhur t&€ mos kontabilizojé tatimet e shtyra né pasqyrat
financiare pér periudhén e mbyllur mé 31 dhjetor 2013,

Né& mungesé udhézimi nga SKK né lidhje me kontratén e shérbimeve kongesionare, Kontrata e Kongesionit éshté
llogaritur dhe paraqgitur né pérputhje me KIRFN 12 “Shérbimet e Kontratave té Kongesionit”.

Baza e matjes

Pasgyrat financiare jané pérgatitur né bazé té kostos historike.
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3.1

3.2

Lengarica & Energy sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Monedha funksionale dhe e paraqitjes

Kéto pasqyra financiare paraqgiten né Lek, e cila &shté dhe monedha funksicnale e shoqéris€, monedha kryesore
mijedisit ekonomik né té cilin shogéria kryen aktivitetin e saj.

Vlerésime dhe gjykime

Pérgatitia e pasqyrave financiare kérkon qé& Drejtimi té ushtrojé gjykim né procesin e vlerésimeve dhe
supozimeve gé ndikojné né zbatimin e politikave kontabél dhe shumave té raportuara té aktiveve, detyrimeve, té
ardhurave dhe shpenzimeve. Rezultati aktual mund té ndryshojé né varési té kétyre vlerésimeve.

Vlerésimet dhe supozimet pérkatése rishikohen né ményré t& vazhdueshme. Rishikimet e vierésimeve kontabél
njihen né periudhén né t& cilén vlerésimi &shté rishikuar si dhe né periudhat e ardhshme gé preken nga kéto
rishikime.,

Né veganti, informacioni né lidhje me fushat mé té& réndésishme té vierésimeve, pasigurisé dhe gjykimeve né
zbatimin e politikave kontabél té cilat kané efektet mé té konsiderueshém ndaj shumave té& njohura né pasqyrat
financiare, jané pérshkruar né shénimet pérkatése té pasqyrave financiare.

Politikat kontabél

Politikat kontabél t& méposhtme jané zbatuar né ményré té& géndrueshme né periudhat e paraqitura, pérveg
rasteve kur specifikohet ndryshe.

Transaksionet né monedhé té huaj

Transaksionet né monedhé t& huaj pérkthehen né monedhén funksionale dhe regjistrohen me kursin e
kémbimit né datén e transaksionit. Aktivet dhe detyrimet monetare né monedhé té huaj né datén e raportimit
pérkthehen né monedhén funksionale me kursin e kémbimit né datén e bilancit. Fitimi ose humbja nga kémbimi
i z&rave monetaré éshté diferenca qé vjen nga kémbimi i njé numri t& caktuar njésish té njé monedhe té huaj né
monedhén funksionale me kurset e ndryshme pérkatése t& kémbimit. Te drejtat dhe detyrimet jo-monetare né
monedhé t& huaj pérkthehen né monedhé&n funksionale me kursin e kémbimit t& datés sé& kryerjes sé
transaksionit ndérsa ato g& maten me vieré t& drejté rikémbehen né monedhén funksionale me kursin e
kémbimit t& datés kur é&shté pércaktuar vlera e drejté. Diferencat qé& rezultojné nga kursi i kémbimit kalojné né
pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve.

Instrumente financiaré

Instrumentet financiaré jo-derivativé pérbé&hen nga llogari té arkétueshme, mjete monetare, hua té marra dhe té
dhéna, dhe llogari t& pagueshme.

Instrumentet financiaré jo-derivativé njihen fillimisht me vierén e drejté plus ¢do kosto transaksioni gqé lidhet me to,
pérveg sig pérshkruhet mé poshté. Pér instrumentet e mbajtur me vleré té drejté népérmiet fitim/humbje, kostot e
transaksionit kalojné né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve. Pas njohjes fillestare instrumentet financiaré
jo-derivativé maten si¢ pérshkruhet mé poshté.

Njé instrument financiar njinet nése shogéria béhet palé né kushtet kontraktuale té instrumentit. Aktivet financiare
crregjistrohen kur skadojné té drejtat kontraktuale t& shogérisé mbi flukset e parasé sé aktivit financiar ose kur
shoqgéria transferon aktivin financiar tek njé palé e treté pa mbajtur kontrollin ose gjithé risget dhe pérfitimet
thelbésore té aktivit. Blerjet dhe shitjet normale té aktiveve financiare kontabilizohen né datén e transaksionit, e
cila 8shté data né té cilén shogéria angazhohet té blejé apo té shesé aktivin. Detyrimet financiare ¢rregjistrohen
nése detyrimet kontraktuale t& shogérisé skadojné, shfugizohen ose anulohen.

Mjete monetare

Mijetet monetare pérfshijné arkén, llogarité rriedhése dhe depozitat afatshkurtra me bankat. Pér géllimin e
pasqgyrés sé flukseve monetare, paraja dhe ekuivalentet e saj pérfshijné depozita pa afat me njé maturim prej tre
muajsh ose mé pak gé& nga data e fillimit t& tyre.

Llogari té arkétueshme

Llogarité e arkétueshme njihen fillimisht me vierén e drejté dhe mé pas me kosto t& amortizuar duke zbritur
humbjen nga zhvlerésimi. Provigjioni pér zhvlerésimin e llogarive té arkétueshme pérllogaritet kur ka té dhéna se
shogéria nuk do té& jeté né gjendje t& mbledhé té gijitha té drejtat sipas kushteve fillestare té tyre. Véshtirésité
financiare té debitorit, mundésia gé debitori t& falimentojé ose riorganizimi i tij financiar konsiderohen tregues gé
llogarité e arkétueshme jané té mbivlerésuara. Shuma e provigjonit llogaritet si diferencé midis vierés sé mbetur
dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té& parashikuara monetare té skontuara me normén efektive té

interesit.
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(i)

(iii)

Lengarica & Energy sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Llogarité e arkétueshme kongesionare

Shuma pér t'u arkétuar nga KESH sh.a. (e drejta e shogérisé pér té kérkuar pagesé nga ana e KESH sh.a. né
lidhje me shitjen e energjisé né 15 vitet e para té veprimtarisé sé objektit t& kongesionit) njihet né pasqyrat
financiare si aktiv financiar (llogari t& arkétueshme nga kongesioni) dhe klasifikohen si té tilla.

Né pérputhje me marréveshjen e kongesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, shogéria ka
té drejtén té faturojé KESH pér shitjen e energjisé elektrike (shitja e té cilés éshté garantuar nga Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para té& veprimtarisé sé hidrocentralit té Lengaricés.

Vlera e aktivit financiar &shté llogaritur né pérpjesétim té drejté pér periudhén e kongesionit, 15 vjet nga 35 vijet,
pér té gjitha kostot e ndértimit deri ne datén e raportimit.

Llogari té pagueshme

Llogarité e pagueshme njinen me vieré té drejté dhe maten mé pas me kosto t& amortizuar, duke pérdorur
metodén e interesit efektiv.

Huamarrjet

Huamarrjet njihen fillimisht me vleré t& drejté& dhe maten mé pas me kosto té amortizuar.
Té tjera

Instrumente té tjeré financiar jo-derivativé maten me kosto t& amortizuar sipas metodés sé interesit efektiv, duke
zbritur gdo humbje nga zhvlerésimi.

Viera e drejté

Vlerat e drejta t& pérllogaritura t& mjeteve monetare, té& kérkesave pér t'u arkétuar, detyrimeve pér t'u paguar,
huave, pérafrohen me vlerat e tyre kontabél.

Aktive afatgjata materiale
Njohja dhe maltja
Té gjitha aktivet afatgjata materiale paragiten me kosto duke zbritur zhvlerésimin dhe amortizimin e akumuluar,

Kostoja pérfshin shpenzime té cilat lidhen drejtpérdrejt me blerjen e aktivit. Kostoja e aktiveve té veté-ndértuara
pérfshin koston e materialeve dhe punés direkte, ¢do kosto tjetér té lidhur drejtpérdrejt me sjelljen e aktivit né
giendje pune pér géllimin e synuar té pérdorimit, si dhe kostot @ gmontimit, hegjes sé pjeséve dhe sjelljes si né
giendjen e méparshme té vendndodhjes sé& aktivit. Shpenzimet kapitale t& aktiveve té béra gjaté ndértimit
kapitalizohen né “Ndértim né proces" dhe transferohen né kategoriné pérkatése té aktivit kur pérfundon ndértimi i
tij, nga kur zbatohet amortizimi pérkatés sipas kategorisé.

Né rastet kur pjesé té njé aktivi afatgjaté material kané jetégjatési t& ndryshme, ato kontabilizohen si zéra té
ndryshém (komponentét mé té& médhenj) té aktiveve afatgjata materiale.

Fitimet dhe humbjet nga shitjet apo nxjerrjet jashté pérdorimit pércaktohen duke krahasuar vlerén e shitjes me
vlerén e mbetur, dhe kéto pérfshihen né pasqyrén e té ardhurave.

Kostot e mépasshme

Kostoja e z&vendésimit t& njé pjese té njé zéri té aktiveve afatgjata materiale njihet né vlerén kontabél té atij zéri
nése éshté e mundshme qé& shoqgéria do té realizojé pérfitime té€ ardhshme ekonomike nga pérdorimi i pjesés
zévendésuese dhe kostoja e pjesés mund té matet né ményré té besueshme. Kostot e shérbimeve té zakonshme
té aktiveve afatgjata materiale njihen si shpenzim kur ato ndodhin.

Amortizimi

Amortizimi i aktiveve jomateriale dhe pé&rmirésimit t& ambienteve llogaritet duke pérdorur metodén lineare té
amortizimit dhe duke pérdorur metodén e vlerés s& mbetur pér té gjitha aktivet e tjera afatgjata mbi jetén e
vlerésuar té ¢do pjese té aktivit afatgjaté material duke filluar nga dita e paré e muajit g& pason muaijin e blerjes.
Aktivet e marra me gira amortizohen duke marré pér bazé periudh&n mé té shkurtér midis periudhés sé girasé
dhe jetés sé dobishme té aktivit. Toka nuk amortizohet.
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Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Jetégjatésia e vlerésuar pér periudhén aktuale éshté si mé poshté:

Kategorité Metoda e amortizimit Norma amortizimit
Mjete Transporti Vlera e mbetur 20%
Mobilie dhe orendi Vlera e mbetur 20%
Pajisje informatike Vlera e mbetur 25%

Metoda e amortizimit, jeta e dobishme dhe vlera e mbetur rishikohen né ¢do daté raportimi.

Aktive afatgjata jomateriale

Té ardhurat gé do t& merren nga marréveshja e koncesionit pér ndértimin e objektit t& marréveshjes njihen me
vlerén e drejté, né pérputhje me KIRFN 12.

Shogéria ka zbatuar modelin e kombinuar t& KIRFN 12 né mungesé té udhézimeve specifike nga Standardet
Kombétare t& Kontabilitetit.

Né pérputhje me marréveshjen e koncesionit me Ministriné e Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés, shogéria ka
té drejtén té faturojé pér shitjen e energjisé elektrike ndaj KESH (shitja e té cilés éshté garantuar nga Ministria e
Ekonomisé, Tregtisé dhe Energjetikés) pér 15 vitet e para té veprimtarisé sé hidrocentralit té Lengaricés. Pas
késaj periudhe, shogéria éshté e liré t& shesé energjiné elektrike t& prodhuar né treg.

Shuma pér tu arkétuar nga KESH (e drejta e shogérisé pér té kérkuar pagesé nga ana e KESH né lidhje me
shitjen e energjisé né 15 vitet e para té& veprimtarisé sé objektit 1& koncesionit) njihet né pasqyrat financiare si
aktiv financiar (llogari t& arkétueshme nga koncesioni) dhe klasifikohen si té tilla.

Diferenca e kostove t& ndértimit njihet si aktiv afatgjaté jomaterial dhe do t& amortizohet pérgjaté jetés sé& mbetur
té marréveshjes sé koncesionit pas mbarimit té periudhés sé shitjeve t& garantuara prej 15 vjetésh.

Shogéria njeh aktivet jomateriale deri né masén gé shogéria ruan té drejtén pér té faturuar klientét e saj pérgjaté
periudhés 35 vijegare té koncesionit.

Vlera fillestare pérfagéson diferencén midis kostos sé ndeshur pér ndértimin e objektit t& koncesionit dhe aktivit té
njohur financiar.

Modeli i pérdorur nga shogéria éshté modifikuar duke shpérndaré né pérpjesétim té drejté shumat midis aktiveve
financiare dhe atyre afatgjata jomateriale.

Duke gené se shogéria do t& paguhet pjesérisht nga njé aktiv financiar (shuma e garantuar) dhe pjesérisht nga
aktive afatgjata jomateriale (diferenca apo e drejta pér té pérdorur objektin mé pas), secili pérbérés kontabilizohet
vegmas.

Aktivi afatgjaté jomaterial &shté njohur pér diferencé midis totalit t& kostove dhe aktivit financiar.

Zhvlerésimi

Aktivet financiare

Njé aktiv financiar konsiderohet i zhvlerésuar nése ka té dhéna objektive gé tregojné se njé apo disa ngjarje kané
efekte negative né flukset e ardhshme gé parashikohet t& burojné nga aktivi.

Njé zhvlerésim né lidhje me aktivin financiar, t& matur me kosto té& amortizuar, llogaritet si diferencé midis vierés
sé& mbetur dhe vlerés aktuale té flukseve t& ardhshme té parashikuara té parasé té skontuara me normén efektive
té interesit.

Aktive financiare té réndésishme individualisht testohen pér zhvlerésim né ményré individuale. Aktivet e tjera
financiare vleréschen né ményré té grupuar, né grupe qé kané karakteristika té€ ngjashme té riskut kreditor.

Té gjitha humbjet nga zhvlerésimi njihen né pasayrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Cdo shpenzim i akumuluar i
lidhur me njé aktiv financiar i disponueshé&m pér shitje i njohur mé paré né kapital, transferohet né shpenzime.

Njé humbje nga zhvlerésimi rimerret nése rimarrja mund té lidhet objektivisht me njé ngjarje t& ndodhur pas njohjes
s& humbjes nga zhvlerésimi. Pér aktivet financiare t& matura me kosto t& amortizuar, rimarrja njihet né pasqgyrén e té
ardhurave dhe shpenzimeve.
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(i) Aktivet jo-financiare

Vlera e mbetur e aktiveve jo-financiare té shogérisé, rishikohet né cdo daté raportimi pér té pércaktuar nése ka té
dhéna pér zhvierésim. Nése ka t& dhéna té tilla atéheré vlerésohet vlera e rikuperueshme e aktivit.

Njé humbje nga zhvlerésimi njihet nése vlera e mbetur e njé aktivi tejkalon vlerén e tij t& rikuperueshme. Humbjet
nga zhvlerésimi njihen né pasqyrén e t& ardhurave dhe shpenzimeve.

Provigjonet

Njé provigjon njihet nése, si rezultat i njé ngjarjeje té shkuar, shogéria ka njé detyrim ligjor apo konstrukiiv, i cili mund
té vierésohet né ményré t& besueshme dhe do t& kérkojé flukse dalése parash pér shiyerjen e tij. Provigjonet
pércaktohen duke skontuar flukset e pritshme t& ardhshme té€ parasé me njé normé skontimi para tatimit gé
pasqgyron vlerésimet aktuale t& tregut pér vlerén né kohé té parasé dhe pér risqet gé lidhen me detyrimin né fjalé.

Njohja e té ardhurave

Té ardhurat nga shérbimet e ofruara njihen né pasqyrén e té ardhurave né varési té fazés sé pérfundimit té
transaksionit né datén e bilancit. Asnjé e ardhur nuk njihet nése ka pasiguri té larté lidhur me kryerjen e pagesés
dhe kostove pérkatése.

Té ardhura dhe shpenzime financiare

Té ardhurat financiare pérfshijné t& ardhura interesi nga llogarité bankare dhe fitime nga kursi i kémbimit gé
njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe shpenzimeve. Té ardhurat nga interesi njihen mbi bazén e té drejtave dhe
detyrimeve te konstatuara duke pérdorur metodén e interesit efektiv.

Shpenzimet financiare pérfshijné shpenzime interesi mbi huamarriet dhe humbjet nga kursi i kémbimit,
ndryshimet né vierén e drejté t& aktiveve financiare te mbajtura me vieré t& drejte népérmijet fitim/humbje, dhe
humbjet nga zhvlerésimi i aktiveve financiare. Kostot e huamarrjes njihen né pasqyrén e té ardhurave dhe
shpenzimeve me metodén e interesit efektiv.

Income tax expense

Shpenzimi i tatimit mbi fitimin pérfshin tatimin e periudhés, i cili njihet drejtpérdrejt né pasqyrén e té ardhurave
dhe shpenzimeve.

Tatimi i periudhés éshté tatimi i pritshém pér t'u paguar mbi té ardhurat e tatueshme té vitit, duke pérdorur
normat tatimore t& miratuara gjaté periudhés.

Mjetet monetare

31.12.2013 31.12.2012

Banka né Leké 3,801,528 1,737,735
Banka né& Euro 449,282,158 47,366,042
Arka 36,961 69,117
453,120,647 49,172,894

Aktive té tjera afatshkurtra

31.12.2013 31.12.2012

TVSH e arkétueshme 74,117,581 28,119,013
Parapagime 39,153,170 2,049,732
Té tjera llogari té arkétueshme - 185,650
113,270,751 30,354,395
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Aktive afatgjata materiale

Pérmirésime

. Pajisje  ts objekteve Rafte
Mjete Mobilie zyrashdhe témarrame zyrash dhe
transporti _dhe orendi _informatike gira té tjera Totali
Kosto
1 janar 2012 - 438,197 63,670 - - 501,867
Shtesa 1,120,160 - 433,505 - - 1,553,665
31 dhjetor 2012 1,120,160 438,197 497,175 - - 2,055,532
Shtesa 847,260 88,751 - 146,896 1,002,728 2,085,633
31 dhjetor 2013 1,967,420 526,948 497,175 146,896 1,002,728 4,141,165
Amortizimi
1 janar 2012 - (87,639) (6,635) - - (94,274)
Shtesa (168,024) (70,111) (41,353) - - (279,488)
31 dhjetor 2012 (168,024) (157,750) (47,988) - = (373,762)
Shtesa (275,154) (64,964) (112,296) (4,932) (87,450) (544,795)
31 dhjetor 2013 (443,178) (222,714) (160,284) (4,932) (87,450) (918,557)
Vlera neto kontabél
31 dhjetor 2012 952,136 280,446 449,187 - - 1,681,770
31 dhjetor 2013 1,524,242 304,234 336,891 141,964 915,278 3,222,608

Llogari té arkétueshme nga koncesioni

Aktivi financiar ésht&é njohur né masén 43% ndaj kostove té konstruksionit t& realizuara deri né

momentin e raportimit me vleré 91,883 mije Leké. Aktivi financiar matet me kosto t& amortizuar.

Aktive afatgjata jomateriale
Té drejta nga

koncesioni
Kosto
1 janar 2012 77,157,186
Shtesa 45,354,079
31 dhjetor 2012 122,511,265
Shtesa 67,036,645
31 dhjetor 2013 189,547,910

Aktive té tjera afatgjata

Informacioni i méposhtém paraqet parapagimet kundrejt nénkontraktoréve pér ndértimin e objektit t&
kongesionuar.

31.12.2013 31.12.2012
Sigma VIG sh.a 13,222,632 -
Trema Engineering 2 Sh.p.k 116,390,277 -
Global Hydro GmbH 352,954,061 -
Totali 482,566,970 -

Llogari t& pagueshme

31.12.2013 31.12.2012
Furnitoré 23,353,993 5,574,403
Detyrime ndaj paléve té lidhura - 8,111,279
Totali 23,353,993 13,685,682

Furnitorét me palét e lidhura konsistojné kryesisht né shérbimet e konsulencave ligjore dhe teknike.
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Detyrime té tjera

31.12.2013 31.12.2012
Shpenzime t& pérllogaritura - 27,848,205
Detyrime ndaj punonjésve 25,521 2,076,995
Detyrime tatimore pér tatimin ne burim 113,321 1,580,677
Detyrime té tjera - 163,599
Detyrime tatimore pér TAP-in 34,786 7,602
Totali 173,628 31,677,078

Huamarrjet

31.12.2013 31.12.2012
Huamarrje nga palét e lidhura 762,688,000 -
Interes i pérllogaritur 6,030,905 -
Totali 768,718,905 -

Huaté e marra nga Enso Hydro sh.p.k konsistojné né shumat té transferuara pér t'u pérdorur pér

investimet e kryera né lidhje me objektin e koncesionit.

Interesi i Totali né 31

Shuma e Datae pérllogaritur dhjetor 2013

Huadhénési huasé Monedha huasé Interesi né Euro né Lek
Enso Hydro Energji shpk 1,000,000 EUR 18.07.13 7% p.a 31,836 144,663,353
Enso Hydro Energji shpk 300,000 EUR 25.10.13 7% p.a 3,567 42,560,112
Enso Hydro Energji shpk 140,000 EUR 02.10.13 7% p.a 1,477 19,835,035
Enso Hydro Energji shpk 4,000,000 EUR 04.11.13 7% p.a 6,137 561,660,405
Totali 5,440,000 768,718,905

Huaté do té paguhen kur hidrocentrali té fillojé prodhimin e energjisé elektrike gka pritet t& ndodhé né& 2016.

Kapitali | paguar

Kapitali i nénshkruar pérbéhet nga 733,000 kuota me njé vleré nominale 1,000 Leké pér kuoté. Té gjitha kuotat

jané paguar térésisht. Lévizjet né pasqyrén e kapitalit jané si mé poshté:

Nr. | kuotave

Viera nominale

Mé 1 janar 2012 100 100,000
Rritje kapitali 344,000 344,000,000
Mé 31 dhjetor 2012 344,100 344,100,000
Rritie kapitali 388,900 388,900,000
31 dhjetor 2013 733,000 733,000,000
Shpenzime pér personelin

31.12.2013 31.12.2012
Pagat e personelit 2,408,652 867,233
Sigurime shogérore dhe shéndetésore 137,484 -
Totali 2,546,136 867,233
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Shpenzime té veprimtarisé

31.12.2013 31.12.2012
Konsulence ligjore 31,905,583 27,480,519
Shpenzime sigurimi 5,269,488 700,786
Shpenzime pér auditim dhe konsulencé taxe 2,139,779 3,598,881
Qira zyre 1,007,522 1,987,973
Shpenzime pér makina me gira 1,223,930 701,197
Shpenzime transporti 345,998 544,763
Shpenzime pér toka té marra me gera 807,217 524,930
Shpenzime udhétimi 722,083 520,175
Shpenzime pér materiale zyre 302,154 494,895
Shpenzime pérfaqésimi 244,144 380,267
Shpenzime administrative 284,658 213,195
Shpenzime telefoni 300,032 101,118
Taksa dhe taksa t& tjera pérveg tatimit mbi t& ardhurat 279,040 18,121
Shpenzime pérkthimi 77,200 670,084
Shpenzime pér internetin 47,621 -
Shpenzime té tjera pér konsulenca 33,155 6,051,332
Shpenzime pér postime 32,335 -
TE tiera 1,646,662 2,010,955
Totali 46,668,601 45,999,191

Té ardhura dhe shpenzime financiare

31.12.2013 31.12.2012
Shpenzime interesi (2,961,646) (14,917,180)
Fitime t& realizuara nga kursi i kmbimit 1,938,653 787,568
Humbje té realizuara nga kursi i kémbimit (2,290,736) (2,239,270)
Totali (3,313,729) (16,368,882)

Tatim-fitimi

Norma e tatimit mbi fitimin e Shogérisé éshté 10% pér vitin 2013 (2012:10%).

Deklaratat tatimore dorézohen ¢do vit por té ardhurat dhe shpenzimet e deklaruara pér géllime tatimi
konsiderohen vetédeklarime provizore deri né momentin & autoritetet tatimore shqgyrtojné deklaratat dhe
regjistrimet e tatimpaguesit dhe léshojné vlerésimin pérfundimtar. Legjislacioni fiskal shqiptar éshté subjekt
interpretimesh nga autoritetet fiskale.

31.12.2013 31.12.2012
Humbja e vitit (47,537,721) (62,663,121)
Shpenzimet e pazbritshme 30,689,159 35,055,731
Humbja e mbartur e vitit (16,848,562) (27,607,390)
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Palé té lidhura

Gjendjet me palét e lidhura né datén e bilancit jané si mé poshté:

Marrédhénia 31.12.2013 31.12.2012

Aktive
Aktivet afatgjata jomateriale dhe

llogarité e arkétueshme nga
koncesioni

Enso Hydro GmbH Shogéria mémé 50,853,661 37,433,039
Enso Hydro Energji sh.p.k. Shogéria mémeé 3,085,863 -

Detyrime

Llogari té pagueshme
Enso Hydro GmbH Shogéria mémé - 8,111,279

Huaté
Enso Hydro Energji sh.p.k. Shogéria mémé 768,718,905 -

Pasqyra e te ardhurave dhe

shpenzimeve

Shpenzime interesi

Enso Hydro GmbH Shogéria mémé - 14,917,180
Enso Hydro Energji sh.p.k. Shogéria mémé 2,961,646 =

Angazhime dhe detyrime e té drejta té kushtézuara

Gjaté kryerjes sé veprimtarisé sé biznesit, shogéria mund té& pérfshihet né pretendime apo veprime té ndryshme
ligiore nga palé té treta. Bazuar né opinionin e drejtuesve té& shoqérisé, pérfundimet e kétyre céshtjeve nuk do té
kené ndikime té réndésishme negative né pozicionin financiar t& shoqgérisé ose ndryshime né aktivet neto té saj.

Pasiguri né lidhje me tatimet

Legjislacioni tatimor shgiptar né fugi né fund t& periudhés raportuese éshté subjekt interpretimesh té ndryshme kur
zbatohet ndaj veprimeve dhe aktivitetit 1& shoqérisé. Rrjedhimisht, pozicioni tatimor i pércaktuar nga drejtimi dhe
dokumentacioni formal i cili mbéshtet kété pozicion mund té kundérshtohet nga autoritetet tatimore. Periudhat
fiskale konsiderohen & hapura pér rishikim t& ¢éshtjeve tatimore nga autoritetet fiskale pér tre vite kalendarike
duke filluar nga viti para se t& merret njé vendim né lidhje me rishikimin. Né raste té caktuara, rishikimet mund té
mbulojné njé periudhé mé té gjaté.

Detyrimet e regjistruara né lidhje me pozicionin fiskal t& shoqgérisé jané pércaktuar nga drejtimi duke u bazuar né
rezultatet mé t& mundshme né rast se pérllogaritiet do té& kryheshin nga autoritetet fiskale. Vlerésimi bazohet né
interpretimet e legjislacionit tatimor qé éshté né fuqi né fund té periudhés sé raportimit dhe ndonjé vendim gjyqésor
apo interpretim i njohur i autoriteteve. Detyrimet pér penalitete, interesa dhe tatime té tjera pérvec tatimit mbi té
ardhurat njinen né bazé té vlerésimeve mé té& mira té drejtimit né lidhje me shpenzimet e nevojshme pér té shlyer
detyrimet né fund té periudhés sé raportimit.

Totali i investimit t& miratuar pér kontratén e kongesionit &shté 1,908,714 mijé Leké. Tarifa e kongesionit gé i
duhet paguar Shogérisé éshté 2.1% e energjisé sé& prodhuar. Gjithashtu, shogéria éshté e detyruar té investojé
42% e vlerés totale té investimit né makineri dhe pajisje né ményré qé aseti ti transferohet kontraktorit né kushte
té plota operative.

Angazhimet e qerasé operative

Shoqgéria ka hyré né njé angazhim giraje operative pér t& marré me gera ambjentet e zyrave, pér njé periudhe dy
vjecare me njé kosto mujore 574 Euro (6,888 Euro né total). Kjo kontraté do té rinovohet automatikisht pas dy
vitesh pa géné nevoja e njé miratimi paraprak té giradhénésit dhe giramarrésit.
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20.

Lengarica & Energy sh.p.k.

Shénime shpjeguese té pasqyrave financiare pér vitin e mbyllur mé 31 Dhjetor 2013

(shumat né Leké, vetém nése specifikohet ndryshe)

Ngjarje t& mépasshme

Nuk ka ngjarje té tjera té& réndésishme pas datés sé raportimit gé do té kérkojé rregullime apo shénime té tjera
shpjeguese né kéto pasqyra financiare.
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